13. Et pro intelligentia supradictorum
oporet scire quid sit dolus, & quid
latra culpa, & quid leuis, & quid le-
uissima, & quid casus fortuitus.

14. Et dolus est machinatio studiosa,
ut in l. i. §. 2. ff. de dolo. Et vide dicta
in actione de dolo.

15. Latra culpa est negligere quod om-
nes sciunt, ut in l. late, ff. de verbis
significatione.

16. Leuis culpa est, quando est desi-
dia vel negligentia, ut in dicto §. præ-
terea, Insti. quibus mod. re contrahit
oblig. & quæ in difference inter cul-
pam & negligentiam, & quomodo
debeat probari, vide Becc. consil. 37.

17. Leuissima culpa est, quando non
præuidetur, quod alius diligentissi-
mus potest præuidere, & ideo furtū
non committitur sine leuissima cupia,
ut in l. cum duobus, §. duobus, §. dam-
na, ff. prolocio, nisi furtum fuerit à per-
sona domestica, de qua non esset sus-
picio, ut etiam Cyn. in l. 2. C. depositi.

Casus fortuitus est qui præuidere
non potest, ut in l. que fortuitis, C. de
pignoratit. actio. & vide Igne. in l.
contractus, numero 82. cum aliis, &

ibidem

Liber secundus praxis ciuillis. [I]

- ibi Cagnol. s. de reg. iur. & Menoch. de recuperanda possessione, rem. 12. fol. 115. n. 22. cum aliis usque ad finem.
- 19 Causa insolitus quis dicatur, vide Hippolytum Riminaldum consil. 40. n. 26. cum aliis. & Becci. consil. 81. n. 13.
- Depositarius an possit ut in pecunia 20 depositata, & an teneatur reddere partem lucri, vide Franciscum Mar- cum quæstione 444. & Deci. in lege, certi conditio, q. depositi, numero 3. & 4. ff. si certum petat. fol. 63.
- 21 Depositio actio, an sit priuilegiata ut preferatur aliis creditoribus, vide Ripa in l. si venturi, §. in bonis, nu. 3. 4. & 12. ff. si priuilegiis credit. fol. 60.
- 22 Depositum confessatum an habeat priuilegium veri depositi, videlicet Tira- quel. de veroque retract. fol. 719. nu- mero 14. cum aliis. & Cagnol. in l. fin- gularia, n. 33. & Rolan. consil. 17. lib. 1.
- 23 Custos quis sit, & ad quid teneat- tur, vide Syluef. verb. Custos, fo. 224.
- 24 Custos gregis ad quid teneatur, vide Igne. in dicta l. contractus, nu- mero 83. & 104. & laute Laurent. Sylua consilio 29. ubi de dano quod fecerit lupus, & similia.
- 25 Custos carceris ad quid teneat- tur quando carcerati fugerunt, & quando in eo presumatur culpa vel negli- genzia, vide Becci. consil. 44. & 46.
- 26 Quando depositum apud hospi- tem deficiat, quomodo probetur, & an probetur per iuramentum par- tis, vide posita in actione ex iu- ramento in iuramento in item.
- 27 Item est aduertendum, quod ac- tio depositi habet paratam execu- tionem, ut in lege penultima, C. de- positi, & dixi in actione ex sententia, quod est intelligendum quando de- positum constat per publicum in- strumentum, ut notat Bartoli. in Lcre- ditores, C. de pignoribus; vel per co- fessionem, vel scripturam priuatum recognitam, ut diximus late in actio- ne ex sententia.
- 28 Nam alias requiritur libellus & li-
- tis contestatio, ut in cap. quoniam se- querter, ut licet non contestata, & no- nat Nicas. in dicto §. præterea, numer- ro 5. Insti. quibus mod. re contrahit obligat.
- 29 Et quomodo depositum habeat ex- ecutionem paratam, vide Rebusum 1. par. fol. 139. & Gomez Arias in le- ge 62. Tauri, numero 136. & Rolan- dus consilio 17. libro 1. & Rodericus Suarez 1. post rem, folio 259.
- 30 In deposito an habeat locum exce- ptio non numerar e pecunia, vide Ro- landus consilio quarto lib. 4.
- 31 Circa deposita publica panis, vide Franciscum Marcum 2. parte, quæ- stione 40. & 41.
- 32 Libellus in hac actione formatur dupliciter secundum Nicasii. in §. se- quens, numero 3. & 4. cum aliis sequen- tibus, Insti. de actio. fol. 335.

EX §: VIII.

SUMMARIA.

- 1 **A**ctio ex emptio datur empori contra venditorem.
- 2 Requisita huius actionis, & eius ma- teria.
- 3 Emptio & venditio quid sit.
- 4 Imaginaria venditio que sit, & quando dicatur vera.
- 5 Contractus emptionis & venditio- nis de quo iure sit.
- 6 Contractus emptionis virum suum Rei publicae necessarius.
- 7 Venditio quomodo contrahatur.
- 8 Qua requirantur in omni contrac- tu.
- 9 Contractus emptionis & venditio- nis quando in dubio presumatur.
- 10 Contractus emptionis & venditio- nis an presumatur ubicumque sit merito de pretio.
- 11 Aestimatio quando facias emptionem.
- 12 Venditionis appellatione si cassari contractus appellentur.

18 Res

- 33 Res & premium factum omnia optionem.
 34 Premium debet esse innumerata per curia.
 35 Premium potest comediti in arbitrio alterius a quo non est recedendum.
 36 Propter um si relinquatur arbitrio duorum varorum non licet ab eorum dicto recedere.
 37 Premium quando dicatur iniqua diffiniri.
 38 Arbitrator nisi voluerit diffinire, contractum est nullus secundum inicagatio sine reliquo.
 39 Efficax exemplo quando resulteret.
 40 Venditio quando censetur facta ad corpus vel ad mensuram.
 41 Venditio quando est facta ad modum mensura quo modo intelligatur.
 42 Pro missio demandando in quo differat a venditione.
 43 Promittens vendere non tenetur praesesse vendere.
 44 Quae actio detur ex promissione de vendendo.
 45 Promittens se obligaturum ad de cernit an possit consumari.
 46 Promittens aliquid dare vel facere sum potuisse aliquid, & quando obligetur.
 47 Differencia inter obligationes danni, & facti.
 48 Differencia inter obligationem rem dari & rem tradi.
 49 In obligacionibus facti ad quidque tenetur.
 50 Condemnatus per sententiam aliquid facere sententia praeesse facere.
 51 Obligatus ad factum quando posse praeesse compellit ad factum & quando per subficiuum.
 52 Pena conuentionalis quando debetur.
 53 Promittens factum alienum quid teneat facere.
 54 Promittens facere consentire ad quid teneatur.
 35 Promittens factum alienum in spiritualibus non valeat.
 36 Promittens se facturum & curiam ad quid teneatur.
 37 Promissus presentare aliquem semel presentauit amplius teneatur.
 38 Emptio & venditio dicuntur tripliciter perfecta.
 39 Contractus quando dicatur perfectus.
 40 Contractus non dicatur perfectus scripsi non requiriuntur.
 41 Venditio quando est facta admodum mensura, non ante mensuram venditio dicatur perfecta.
 42 Empor an possit discedere a contractu ex quo vendor rem promis sam in termino non tradidit.
 43 Pendente conditione non licet a contractu recedere.
 44 Arba interuenientia non licet a contractu discedere.
 45 Arba quando dicatur dari loco solutionis.
 46 Arba indubio quomodo presumatur data.
 47 Arba si dasur nomine arbarum per partium suam perdoteam.
 48 Empor cum recedens a contractu perdis arbas.
 49 Vendor recedens a contractu em pio manet firma & possit agi contra venditorem ad dominum.
 50 Arbas qua actione empot potest pos sit.
 51 Perfectio obligacionis qua sit.
 52 Perseculum res venditae a quae spe ctes.
 53 Perseculum rei empte ante traditio nem ad quem spectat.
 54 Perseculum res venditae ad mensuram antem mensurationem cuius sit.
 55 Res quando perit post morem debitam eius periculo perit.
 56 Augmentum & diminutio rei venditae a quae pertinet.
 57 Fruitus res venditae quando ad emp tam pertinet.

Emptor

Liber secundus praxis ciuilis,

- 58 Empor solua parte pretij de bet habere fructas.
59 Verbum pro rata quid significet.
60 Empor qui percipit fructus res empro ad quid tenetur.
61 Que vñre sūt in hac actione permitti.
62 Perficio executorialis que sit.
63 Res qua consistit in mensure est vendita an ante mensuracionē transfratur dominium.
64 Prædicta an valens quod dominium rei vendite non trasferatur in corporē.
65 Dominium an transferatur traditione rei.
66 Venditor qui e certas res vendidit si de habuta de pretio an præferatur creditor alijs creditoribus.
67 Venditor est necesse quod sit contentus de pretio.
68 Venditor posset rem in pieius retinere quonsque præmium sit solutum.
69 Venditor posset rem suam tiam emptori radisam vendicari pro pretio non soluto.
70 Empor dando præmium impedit venditionem.
71 Venditor qua actione posset emptorem compellere ad præmium.
72 Tēpus soluēds præmium an currat renō tradito.
73 Impiere quis teneatur prius venditor an emp̄or.
74 Præmium quane posset apud tertium deposito pro episoli.
75 Præmium ad instantiam venditoris quando apud tertium deponendum.
76 Preno depositario teneatur venditor pro actione exemplo tradere emp̄ori rem emp̄iam.
77 Restitutio reivenditio si non est in facultate eius teneatur ad interesse.
78 Vendita res duobus quis præferenda.
79 Inselefas ad se se et quoties de rei vindicatione.
80 Venatio fundo vel castro ē peritis ijs quid comprehendantur.
81 Vēdito equo an venient sella & frānā
82 Venaens rūcam ē fructibus an cē
- 83 Seatur vendere cū ejendemia.
83 Pactū de retrocedēdo quando valerē possit.
84 Ius retrahēdi rem venditam cui & quando competit.
85 Ius retrahēndis an eedit possit.
86 Actio de euictione quando cōpetat.
87 Venator de natura contracis quam do teneatur de euictione.
88 Venditor quando teneatur de euictione ne etiā si ls non sit denuntiata.
89 Venditor in quibus casib⁹ nō teneatur de euictione.
90 Pactum quod venditor non teneatur de euictione in quibus casib⁹ locum habeat.
91 Venditor ius quod habet in re ante teneatur de euictione.
92 Venditor an teneatur dare fideiūssō rem pro euictione.
93 Qua requireantur ad hoc ut quis agere posuit de euictione.
94 Exceptio euictionis quando locum habeat.
95 Denunciariorū quomodo & quando vēdantur facienda.
96 Empor possum agere de euictione ante sententiam.
97 Venditor volēo emp̄orē p̄fendere debet agere coemū iudicē emp̄oris.
98 Venditor an iusso emp̄ore iudicium si se ipse posset ad defendendum.
99 Venditor an teneatur ad iussum fācum per emp̄orem.
100 Empor etiā si in causa obtinet post expensas iūis recuperare.
101 Vēdere hac emere nemo cōpelliatur.
102 Mercatores possum in meritis cōpelli ad venditandam.
103 Taxatio rerū qua victui sunt necessaria ad quos pertinent.
104 Ciuet an præferantur exercitus in ep̄ione fragmēti, tēpore publice inopie.
105 Vēdere quibus casib⁹ si prohibitiū.
106 Actio quā cōpetat aduersus proximam & mediatoreū.
107 Mediatores quando possunt esse testes in contracis venditionis.